
COPIA 
 

 

COMUNE DI CERESARA 
PROVINCIA DI MANTOVA 

-------------------- 

Codice Ente: 10837 Deliberazione N. 5 

 Prot. n. _____________ 

 

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale 

 

 
Oggetto:  APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E 

L'INTEGRITA'  (PTTI) 2014/2015  (art. 10 D.Lgs 14. marzo 2013,  n.33). 
 

L'anno2014, addì TREDICI del mese di GENNAIO alle ore 17.30 nella Residenza Municipale, si è 

riunita la Giunta Comunale 
 

 

 REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 (artt.124,125 D.Lgs. 267/2000) 

 

Il sottoscritto Responsabile di P. O. dell’Area 

Affari Generali e Legali, su conforme 

dichiarazione del Messo Comunale, attesta che 

copia del presente verbale viene affisso 

all'Albo Pretorio, dove resterà per 15 gg. 

consecutivi 

 

dal 12/02/2014 

 

Si dà atto inoltre che dell'adozione del presente 

verbale viene data comunicazione, 

contestualmente alla pubblicazione, ai 

capigruppo consiliari 

 

 Il Segretario Com.le 

 Fto Scibilia Graziella 
 

 

 

  Resa immediatamente eseguibile 

      In data 13/01/2014 

Eseguito l'appello risultano:   

PRESENTI 

 

ASSENTI 

    

MARSILETTI Laura Sindaco X  

MARANI Gianluca Assessore 
Effettivo 

X  

BURATO Enrico Assessore 
Effettivo 

X  

    

    

    

  3 0 

    

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. SCIBILIA 

GRAZIELLA 

 

 

La Sig.ra MARSILETTI Laura nella sua qualità di Sindaco assume la 

presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

     N._________   registro pubblicazione   

 

 Atto istruito dal funzionario  SCIBILIA GRAZIELLA 

 



OGGETTO: Approvazione Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità (PTTI) 2014/2015  (art. 10 

D.Lgs 14. marzo 2013,  n.33). 

____________________________________________________________________________________

___ 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO: 

- che il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, in attuazione della legge n.190/2012 (anticorruzione) ricompone 

tutti gli obblighi vigenti in materia di pubblicità dell’attività delle amministrazioni, inserendo molte 

norme rafforzative e innovative,  facendo leva sul principio (articolo 3) per cui tutti i documenti, le 

informazioni e i dati oggetto di pubblicazione obbligatoria sono pubblici e chiunque ha diritto di 

conoscerli, di fruirne gratuitamente e di utilizzarli e riutilizzarli; 

- che l’accesso semplificato agli atti e alle informazioni per i quali la normativa prevede la 

pubblicazione obbligatoria è realizzato sui siti mediante (articolo 9) una sezione “Amministrazione 

Trasparente”, che non può essere sottoposta a filtri per  i motori di ricerca; 

 

VISTO: 

-  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33,  il quale prevede all’art. 10, comma 1, che ogni 

amministrazione pubblica “…adotta un Programma triennale per la trasparenza e l’integrità, da 

aggiornare annualmente che indica le iniziative previste per garantire: 

a)  un adeguato livello di trasparenza, anche sulla base delle linee guida elaborate dalla 

Commissione di cui all’art. 13 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 

b)  la legalità e lo sviluppo della cultura dell’integrità ; 

- che tale Programma  deve definire le misure (anche organizzative) e le iniziative per dare attuazione 

alle previsioni del decreto e far si che il programma sia  integrato con il piano anticorruzione e 

correlato con il piano per le performance e in una tale prospettiva il responsabile per la trasparenza 

che l’amministrazione deve nominare (articolo 43) è individuato come coincidente, di norma, con il 

responsabile della prevenzione della corruzione; 

 

VISTE le delibere n.105/2010 e n. 2/2012  della Commissione per la Valutazione la Trasparenza e 

l’Integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT), con la quale sono state emanate le linee guida per il 

miglioramento  della predisposizione e dell’aggiornamento  del Programma triennale per la trasparenza e 

l’integrità; 

 

RILEVATO: 

- che il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità si ispira al principio Generale di 

trasparenza, come specificato dall’art. 1, del citato Decreto Legislativo n.33/2013; 

- che  il medesimo decreto sancisce ulteriormente all’art. 7 che nell’ambito di tale programma sono 

specificate le modalità, i tempi di attuazione, le risorse dedicate e gli strumenti di verifica 

dell’efficacia delle iniziative; 

- che tale programma deve essere pubblicato in una apposita sezione del sito internet istituzionale 

denominata “Amministrazione trasparente”; 

 

CONSIDERATO inoltre che:  

 il 6 novembre 2012  il legislatore ha approvato la Legge n° 190 recante “disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

 il comma 8 dell’articolo 1 della L.n°190/2012 prevede che ogni anno, entro il 31 gennaio, si dia 

approvazione al Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC);  

 tale Piano deve risultare coerente e possibilmente coordinato con i contenuti del Piano Nazionale 

anticorruzione (PNA), approvato in data 11/09/2013 dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC, 

già CIVIT);   

 il Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC), a norma dell’art. 10, co. 2, del medesimo 

D. Lgs. n° 33/2013, incorpora in sé il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità;  

 la competenza ad approvare il PTCP appartiene all’organo esecutivo (Giunta Comunale);  

 sempre secondo l’art.10 del Decreto Legislativo N.33/2013, gli obiettivi del Programma per la 

trasparenza e l’integrità “sono formulati in collegamento con la programmazione strategica ed 

operativa dell’amministrazione, definita in via generale nel Piano della perfomance e negli analoghi 

strumenti di programmazione previsti per gli enti locali” (PEG e PDO);  



 se ne deduce che tali documenti, il Programma per la trasparenza e l’integrità, il Piano degli obiettivi e 

delle performance (PdOP), in quanto tra loro “collegati”, abbiano la medesima natura e che, pertanto, 

competente ad approvarli sia il medesimo organo: la giunta (ex art. 48 del TUEL);  

 lo stesso dicasi per il PTCP, del quale il Programma per la trasparenza e l’integrità “costituisce di 

norma un sezione” (art. 10, co. 2, del Decreto Legislativo n.33/2013);  
 

Ricordato che: 
 nelle more di approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione in via preliminare, sulla base delle 

disposizioni di legge sopra rassegnate e delle indicazioni fornite con le  intese siglate il 24 luglio 2013 

dalla Conferenza Unificata Stato, regioni ed autonomie locali, con deliberazione della Giunta 

Comunale n.47 del 09/07/2013, è stato approvato il Piano triennale della Prevenzione della corruzione 

2013/2015 avente carattere transitorio, contenente anche la sezione relativa al Piano della Trasparenza 

e dell’integrità. 

 con Decreto Sindacale n.7 del 21/12/2013 è stato nominato Responsabile della prevenzione della 

corruzione e Responsabile della Trasparenza il Segretario Comunale, Dott.ssa Scibilia Graziella,  

 

RITENUTO di procedere, ora, all’approvazione del Piano Triennale per la trasparenza e l’integrità 

(PTTI) aggiornato per triennio 2014/2016; 

 

ESAMINATA  la proposta di Piano triennale di prevenzione della corruzione 2014-2016 predisposta dal 

Responsabile della Trasparenza  e prevenzione della Corruzione, senza oneri aggiuntivi per l’ente,  e ritenuta 

la medesima meritevole di approvazione;  

 

Visto il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal Responsabile del Servizio in ordine 

alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n°267/2000 - T.U. delle Leggi 

sull'ordinamento degli EE.LL. 

 

Con voti unanimi favorevoli 

 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare, in applicazione delle norme in premessa richiamate, il “Programma triennale per la 

trasparenza e l’integrità” ( PTTI ) di cui all’art. 10 del D.Lgs n.33/2013 riportato in allegato A al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

2) di disporre la pubblicazione di tale programma sul sito internet istituzionale del Comune di Ceresara 

nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” - sub-Sezione di 1° liv. “Disposizioni 

Generali”; 

 

3) di precisare che il presente PTTI 2014/2016 costituirà allegato del Piano Triennale della Prevenzione 

della Corruzione (PTCP) 2014/2016 di prossima approvazione; 

 

4) di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. N.267/2000. 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

Fto MARSILETTI Laura  Fto SCIBILIA GRAZIELLA 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 PARERI ED ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 
 

 in ordine alla regolarità tecnico-procedurale - parere  FAVOREVOLE  Il Responsabile P.O. 

 lì,13/01/2014 Fto SCIBILIA GRAZIELLA 

 

 

 in ordine alla regolarità contabile - parere FAVOREVOLE  Il Responsabile P.O. 

 lì, ==== Fto  ==== 

 

________________________________________________________________________________ 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì, 12/02/2014 
 IL SEGRETARIO COM.LE 
 SCIBILIA GRAZIELLA 
 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'  

 

 il sottoscritto Segretario, visti gli atti d'ufficio ATTESTA 

 

-  CHE la presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA il : 22/02/2014 

 

  ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.Lgs. 267/2000, essendo stata dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

  decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, non essendo stata dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

 

-  CHE la presente deliberazione è stata ANNULLATA  il ............................... con delibera di Consiglio  

N................. (art. 127, 2 comma D.Lgs. 267/2000); 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Lì,  22-02-2014 Fto SCIBILIA GRAZIELLA 

 

________________________________________________________________________________ 

 
 

 

 


